РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «29» октября 2015г. № 19
г. Железногорск - Илимский

«О результатах оперативно-служебной
деятельности ОМВД России по
Нижнеилимскому району за
9 месяцев 2015 года»

           Заслушав отчет начальника ОМВД России по Нижнеилимскому району Палеха В.Н. о результатах оперативно-служебной деятельности ОВМД России по Нижнеилимскому району за 9 месяцев 2015 года, представленный в Думу в соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции», руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Утвердить Отчет начальника ОМВД России по Нижнеилимскому району о результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Нижнеилимскому району за 9 месяцев 2015 года (информационно-аналитическая записка прилагается).
Председатель Думы
Нижнеилимского муниципального района

                              С. А. Перфильева
Приложение

 к решению Думы

Нижнеилимского

муниципального района

от «29» октября 2015 г. № 19
Информационно-аналитическая записка

о состоянии криминальной обстановки на территории Нижнеилимского района и результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Нижнеилимскому району за 9 месяцев 2015 года

Нижнеилимский район относится к числу муниципальных образований с низким уровнем преступности и занимает 22 место (всего 23). Уровень преступности - 107,2 преступлений на 10 тысяч населения (область 161,4; Россия 125,3).

В результате принимаемых мер удалось сохранить контроль за состоянием оперативной обстановки в районе.

За 9 месяцев 2015 года количество зарегистрированных преступлений незначительно увеличилось и составило 634 (+1,4%).

Не допущен рост умышленных убийств (-50%; с 10 до 5), фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью на (-22,2%; с 18 до 14), угонов (-28,6%; с 21 до 15) и краж автотранспорта (-33,3%; с 18 до 12).

В ходе оперативно-розыскных мероприятий раскрыто 355 преступлений, 3 умышленных убийства (в том числе двойное убийство в Видиме), 3 изнасилования, 11 фактов причинения тяжкого вреда здоровью.

Активнее проводились мероприятия по пресечению незаконного оборота наркотических средств. Сотрудниками полиции установлено 15 лиц за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Выявлено 16 преступлений, из них 12 фактов сбыта.

Особое внимание уделялось противодействию незаконному обороту лесной продукции. Выявлено 95 фактов незаконных рубок. В ходе рейдовых мероприятий изъято 40 единиц техники, свыше 3 тысяч кубометров древесины и сорока бензопил. За совершение незаконных рубок установлено 24 лица.

Одним из приоритетных направлений деятельности полиции является профилактика преступлений и правонарушений. В целях пресечения тяжкой и особо тяжкой бытовой преступности, проводились мероприятия по выявлению превентивных составов преступлений (61; +1,7%). В результате бытовая преступность сократилась на 92% (1).

Профилактика преступности всегда считалась одной из первостепенных задач полиции, поэтому основное внимание направлено на обеспечение общественного порядка, укрепление системы общей и индивидуальной профилактики, проведение профилактической работы с лицами, состоящими на различных профилактических учета.

Сотрудниками отдела за различные правонарушения выявлено 5377 административных правонарушений, из которых 2726 по линии ГИБДД. Еженедельно проводились отработки поселков района, с участием представителей Администраций поселений проводились рейды с целью реализации антиалкогольного законодательства Российской Федерации (за нарушение антиалкогольного законодательства составлено 1663 административных протоколов, изъято 5920 литров алкогольной и спиртосодержащей жидкости).

Особого внимания всех субъектов системы профилактики, особенно правоохранительных органов, требуют несовершеннолетние правонарушители.

Принимались меры по профилактике преступлений, совершенных несовершеннолетними и в отношении них.

За 9 месяцев т.г. выявлено более 50-ти фактов нахождения несовершеннолетних в запрещенных местах, в том числе в ночное время.

К административной ответственности привлечено 380 законных представителей несовершеннолетних за ненадлежащее исполнение обязанностей по содержанию и воспитанию детей, в том числе 27 за появление несовершеннолетних в состоянии алкогольного опьянения.

В результате принимаемых мер удалось добиться снижения подростковой преступности 4,8% (40).

На должном уровне обеспечен правопорядок в период подготовки и проведения выборов мэра района и Губернатора Иркутской области, а также при проведении иных общественно-массовых мероприятий (15).

В районе действуют две добровольные народные дружины (п. Янгель, п. Новая Игирма), общей численностью 16 человек, которые принимают активное участие в охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий.

С начала года на территории Нижнеилимского района зарегистрировано 34 дорожно-транспортных происшествия, в которых погибло 7 и пострадало 32 человека. За управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения задержано 400 водителей (+28,8%), 170 из которых лишены водительских прав. В целях снижения аварийности на дорогах и тяжести последствий проведен ряд специализированных мероприятий по линии ГИБДД (18), таких как «Мототранспорт», «Внимание, пешеход!», «Автокресло детям» и пр.  В праздничные и выходные дни осуществлялись сплошные проверки водителей и рейдовые мероприятия в поселках и местах отдыха граждан.

Начальник ОМВД России
по Нижнеилимскому району

полковник полиции                                                                                  В.Н.Палеха